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INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA JIČÍNA

Spolek Paměť a Svědomí, Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičín, NF JMP, Regionální muzeum a galerie Jičín, Knihovna Václava Čtvrtka, Kulturní zařízení města Jičína a Město Jičín, pod záštitou starosty města MVDr. Jiřího Liškyvás zvou na
JIČÍNSKÉ VZPOMÍNÁNÍ

na První světovou válku

Čtvrtek 24. července 2014, 19.00, kostel sv. Ignáce
WYRE FOREST YOUNG VOICES koncert anglického pěveckého sboru, vstupné dobrovolnéPátek 25. července 2014, 18.00, kostel sv. Jakuba Většího

MŠE SVATÁ za padlé a ostatní oběti I. světové války19.00, kostel sv. Ignáce
„Jak velký smutek“ J. Kracík (fagot), M. Uhlířová (viola da gamba) a hosté, komorní koncert, vstupné dobrovolnéSobota 26. července 2014, 10.00, Žižkovo náměstí

TURNOVANKA koncert dechové hudbyPondělí 28. července 2014, 10.00, u smuteční obřadní síně, Nové město
VZPOMÍNKOVÝ AKT u pomníku obětem obou světových válek18.00, obřadní síň jičínského zámku

PŘEDNÁŠKA Prof. PhDr. ROBERTA KVAČKA, CSc.se čtením z válečného deníku jičínského vojáka v podání D. Rejmanové a dobovými písněmi Řehečského kvarteta20.45, městský hřbitov, Nové město
PIETA u sochy vojáka z I. světové války s modlitbou za padlé 21.30, zámecká zahrada – Letní bio

Dobrý voják ŠvejkPromítání legendárního českého ϐilmu z r. 1956 s R. Hrušínským v titulní roli 
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Město bude i letos 
spolupracovat na festivalu 

Jičín – město pohádky
Dle smlouvy o  spolupráci uzavřené mezi 
městem Jičín a  Nadačním fondem JMP se 
zavazuje NF JMP oznámit městu Jičín po-
žadavky na  vnitřní prostory a  veřejná pro-
stranství v  rozsahu potřebném pro realizaci 
24. festivalu Jičín – město pohádky, což Na-
dační fond učinil. Rada města tak schválila 
součinnost a  poskytnutí potřebných slu-
žeb TS, KZMJ a  K-klubu na  akci až do  výše 
400  000 Kč. Dále schválila poskytnutí vnitř-
ních i  vnějších prostor potřebných k  organi-
zaci festivalu. Tímto byla festivalu poskytnuta 
podpora de minimis ve  výši cca 500  000 Kč. 
Zároveň byly uděleny výjimky z  Obecně zá-
vazné vyhlášky na  noční klid, a  to 12. září 
do  24:00 hod. a  13. a  14. září do  01:00 hod. 
Ohňostroj bude letos pořádán v  zámeckém 
parku. Letos se bude pohádkový festival ko-
nat 10.–14. září a  bude mít podtitul Pelíšek, 
pelíšky, pelášení.

Na opravu omítky v Lodžii 
bude vypracována projekt. 

dokumentace
Rada města schválila zadání vypracování pro-
jektové dokumentace na opravu zdí v Lodžii. 
Cena zakázky vč. DPH je 88 330 Kč. Důvodem 
je havarijní stav východní, západní a  jižní fa-
sády letohrádku. Z fasád začala ve větší míře 
opadávat omítka, přičemž hrozí, že padají-
cí kusy mohou ohrozit zdraví návštěvníků. 
V  první fázi je třeba zajistit zpracování pro-
jektové dokumentace oprav. Dokumentace 
bude řešit nejen provedení vlastní nové omít-
ky, ale též statickou stabilizaci stěn (vč. římsy) 
nebo vlhkostní problémy zdiva. Poptávka ne-
byla provedena vzhledem k tomu, že ing. Jiří 
Starý je autorem projektové dokumentace 
(rok 2003), podle které byla provedena opra-
va severní nádvorní fasády a dále též v minu-
losti (rok 2005) vyhotovil stavební část pro-
jektové dokumentace pro opravu východní 
a  západní boční fasády (k  jejichž opravě se 
však již nepřistoupilo).

Po městě proběhla instalace varovného systému, 
který bude chránit obyvatele města

Na úpravy jičínského zámku 
bude vypracována projekt. 

dokumentace
Rada města schválila pořadí nabídek a smlou-
vu s vítězem veřejné zakázky na projektovou 
dokumentaci na  stavební úpravy části Vald-
štejnského zámku. Vítězem se stala fi rma BP 
projekt s.r.o. s  cenou 1  163  000 Kč bez DPH. 
Předpokládaná cena byla 1  950  000 Kč bez 
DPH. Dokumentace by měla být hotová nej-
déle do května 2015 a zakázka obsahuje také 
autorský dozor při stavebních pracích. Zada-
vatel obdržel celkem 9 nabídek, z nichž byly 
dva uchazeči vyřazeni z důvodu neúplné na-
bídky. Dále byla v souladu se Směrnicí o veřej-
ných zakázkách stanovena také mimořádně 
nízká cena, a to u nabídek společností: Bursík 
Holding, a.s. (cena bez DPH: 517 000 Kč) a JI-
KA-CZ s.r.o. (cena bez DPH: 809 800 Kč), které 
jsou pod hranicí mimořádně nízké nabídkové 
ceny (1.019.264 Kč), a  tedy hodnotící komi-
se doporučila RM tyto uchazeče vyloučit ze 
zadávacího řízení.

V  červnu pracovníci fi rmy EMPEMONT 
s.r.o. instalovali po  celém území města Ji-
čína varovný systém. Systém bude občany 
varovat v  případě nebezpečí při mimo-
řádných a  krizových situacích a  současně 
bude moci být využit pro informování ve-
řejnosti o dění ve městě. Město na systém 
získalo 90% dotaci. 
Výstavba varovného systému je součástí pro-
jektu „Protipovodňová opatření pro město Ji-
čín – Výstavba lokálního výstražného a varov-
ného systému města Jičín a tvorba digitálních 
povodňových plánů města Jičín a ORP Jičín“, 
na  který město získalo dotaci z  Operačního 
programu Životní prostředí a Státního fondu 
životního prostředí. Náklady na  varovný sys-
tém jsou 4  335  000 Kč bez DPH. Systém má 
zajistit včasné varování obyvatelstva města 
a jeho částí v případě hrozícího nebezpečí. 
Vedle sirén, které má město již k  dispozici, 
budou k  ohlášení nebezpečí sloužit bezdrá-

tové hlásiče umístěné na  sloupech veřejné-
ho osvětlení. Hlásiče budou rovnoměrně 
rozmístěny po  celém městě i  jeho osadách. 
Tato zařízení jsou schopna předávat hlasové 
informace. Ovládání systému bude svedeno 
na pracoviště Městské policie Jičín, kde bude 
umístěna ústředna. Ta umožní hlásit informa-
ce plošně pro celé město nebo pro vybrané 
lokality. Systém, který je určen především pro 
varování obyvatel v krizových situacích, bude 
městem využíván také jako městský rozhlas.   
Součástí varovného systému je také umístění 
srážkoměrného čidla pro severní část města 
a instalace hladinového čidla, které bude mo-
nitorovat tok Cidliny nad městem. 
Spuštění varovného systému se předpokládá 
na  přelomu července a  srpna. O  konkrétním 
termínu odzkoušení a  spuštění systému bu-
dou občané města včas informováni. 

Ing. Štěpánka Kolcová
krizové řízení a projektová manažerka

Hřiště na házenou se letos 
může dočkat rekonstrukce

Zastupitelé schválili provedení výměny povr-
chu na házenkářském venkovním hřišti, která 
by měla proběhnout letos na  podzim. Tato 
akce byla v rozpočtu schválena již v roce 2013 
a byl vybrán dodavatel. Smlouva o dílo ale do-
sud nebyla s vítězem uzavřena, protože oddíl 
HBC Jičín po dohodě s městem podal žádost 
o dotaci na MŠMT, kde mohl získat dotaci až 
100 %. Nyní se oddíl HBC Jičín dozvěděl, že 
nebyl v  žádosti úspěšný. Městem vybraná 
fi rma je schopna provést výměnu povrchu 
na  podzim letošního roku za  vysoutěženou 
cenu, která je ve výši 1 608 585 Kč. 
Město Jičín si bylo vědomo zhoršujícího se 
stavu hřiště, proto jsme se pokoušeli v  pos-
ledních letech několikrát o  získání fi nancí 
z dotace. S projektem jsme se hlásili do gran-
tového řízení „Oranžové hřiště“, které pořádá 
Nadace ČEZ, bohužel neúspěšně. Stávající 
hřiště je opatřeno povrchem, který již zce-
la nevyhovuje současným bezpečnostním 
normám – za vlhkého počasí se stává kluzkým. 
Proto je naplánováno položení modernějšího 
povrchu, jež je vhodnější pro venkovní spor-
toviště. Hlavním cílem projektu je zvýšit bez-
pečnost sportovců a  zatraktivnit hřiště pro 
veřejnost a  školská zařízení. Projekt počítá 
i  s  bezbariérovým vstupem na  hrací plo-
chu, tudíž hřiště budou moci využívat i  hen-
dikepovaní sportovci i  děti všech věkových 
kategorií. Hřiště bude možné využít jak pro 
házenou, tak i pro atletickou průpravu a další 
míčové hry, např. malou kopanou, fl orbal atd. 
Díky osvětlení bude hřiště možné využít ne-
jenom ve dne, ale i v podvečerních hodinách. 
Věřím, že zastupitelé tento projekt podpoří 
a město rozšíří nabídku pro sportovce o další 
bezpečný prostor pro sportování. 

 Ing. Ladislav Brykner, radní pro sport

UNIVERZITNÍ STUDIUM – Konzultační středisko v Jičíně 
Přijímání přihlášek do studijního oboru Veřejná správa a regionální rozvoj 

Konzultační středisko univerzitního vzdělává-
ní zahájilo přijímání přihlášek ke studiu přímo 
v Jičíně. V Jičíně působí Provozně ekonomická 
fakulta České zemědělské univerzity v  Pra-
ze. Přijímají se studenti do  studijního oboru 
Veřejná správa a  regionální rozvoj v  obou 
programech – bakalářském i  magisterském 
pro akademický rok 2014/2015. Absolventi 
tříletého bakalářského programu získáva-
jí titul bakalář (Bc.) a  absolventi dvouletého 
magisterského programu titul inženýr (Ing.). 

Posluchači jsou přijímáni bez přijímacích 
zkoušek. Přihlášky je možno podávat až 
do  20. 8. 2014. Studium probíhá kombino-
vanou (dálkovou) formou přímo v Jičíně jed-
nou za  čtrnáct dní v  pátek a  v  sobotu. Bližší 
informace o  způsobu přihlášení se ke  studiu 
jsou k  dispozici na  www.studiumvjicine.cz. 
Pro další informace můžete volat na telefonní 
čísla 493 524 767, 493 545 200 a 737 273 586. 

Ing. Miroslav Kazda, 
vedoucí odboru školství, mládeže a tělovýchovy
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ZŠ Husova by mohla mít v příš-
tím roce novou školní zahradu

RM schválila zadávací podmínky VŘ na  ve-
řejnou zakázku na  revitalizaci školní zahrady 
u  II. ZŠ Husova. Předpokládaná celková hod-
nota projektu je stanovena ve výši cca 1.500 
000 Kč s  DPH a  město bude žádat o  dotaci 
z  Operačního fondu Životní prostředí, kde 
lze získat až 75 %. V případě získání dotace by 
celkový příspěvek města na  obnově zahrady 
byl cca 440  000 Kč během let 2014 a  2015. 
V  projektu je navržena především výsadba 
zeleně a parkové úpravy.                              –MD- 

Jičínští přispívají recyklací starých spotřebičů k ochraně životního prostředí

Plastová víčka od PET lahví pomáhají!

Rozpočet 2015 bude opět 
sestaven do konce roku

RM schválila harmonogram sestavení rozpoč-
tu pro rok 2015. Letos se opět počítá s  jeho 
schválením do  konce roku 2014. Jednotlivé 
návrhy rozpočtu odborů, oddělení, městské 
policie a  příspěvkových organizací tak musí 
být předloženy do  12. 9. 2014. Projednání 
návrhů rozpočtů by pak proběhlo v  období 
22. 9–3. 10. 2014. V  listopadu pak návrh roz-
počtu projedná Finanční výbor, Rada města 
a  následně nové Zastupitelstvo, které by jej 
mělo v prosinci defi nitivně schválit.           –MD- 

Více o Juditce a její nemoci najdete na 
http://charitajicinpomaha.cz/pomahame-2.

Sběrná místa, kam můžete víčka od  PET 
lahví přinést:
Městský úřad Jičín: Žižkovo náměstí (poda-
telna) a  v  ul. 17. listopadu na  odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví

Centrum SASanka Vysoké Veselí:  K. H. Bo-
rovského 99, Vysoké Veselí, 507  03 (budova 
ZŠ, vstup vzadu – zleva od hl. vchodu)

Centrum SASanka Jičín: Vrchlického 824, 
Jičín, 506 01 (první patro)

Oblastní nemocnice Jičín: Pavilon chirur-
gických oborů u  recepce v  přízemí, Pavilon 
chirurgie v prvním patře u nápojového auto-
matu, Pavilon interních oborů v přízemí u ná-
pojového automatu

Continental Automotive Czech Republic 
s.r.o. Jičín                               

-MD-

Desetiletý Kubík Stoknica je vážně ne-
mocný. Kvůli rakovině přišel o obě ledviny 
a  musel pravidelně dojíždět na  dialýzu. 
Nyní je již Kubík po  transplantaci a  musí 
dojíždět do  nemocnice na  kontroly. Ro-
dina ale nemá automobil… V  této těžké 
situaci Kubíkovi a jeho mamince pomohla 
Oblastní charita Jičín, která uspořádala 
sběr víček od PET lahví. Výtěžek ze sbírky 
bude použit ke koupi automobilu, který je 
nezbytný pro každodenní péči o  Kubíka. 
Sbírka nyní pokračuje i  nadále, pomoc se 
bude ubírat k  Juditce, která je těžce zdra-
votně postižená.
Díky sběrným místům, která byla zřízena Ob-
lastní charitou Jičín, se pro Kubíka nasbíralo 
neuvěřitelných  2  756 kg plastových víček. Ta 
budou prodána k recyklaci a použita při dal-
ší výrobě např. kartáčů apod. „Výtěžek z  této 
sbírky je 15.750 Kč a Kubíkovi a jeho mamince 
dopomůže k odkoupení osobního automobi-
lu, jenž jim byl přislíben za symbolickou část-

ku. Navíc se našel i nejmenovaný dárce, který 
rodině věnoval 50 tisíc korun. Všem, kteří se 
pravidelně účastní sbírky, patří velké poděko-
vání,“ přibližuje účel a úspěch sbírky Mgr. Ka-
teřina Romančáková z Oblastní charity Jičín. 
Sběr plastových víček na  sběrných místech 
Oblastní charity ale samozřejmě nekončí. 
Nyní Jičín sbírá plastová víčka pro Juditku 
Kábrtovou, která je také těžce nemocná. U její 
maminky se v  průběhu těhotenství objevila 
vzácná nemoc, která u Juditky způsobila těž-
ká zdravotní postižení. Žijí samy ve staré ves-
nické chaloupce. Maminka se o Juditku stará 
24 hodin denně, a tak nemůže chodit do prá-
ce. Sběr plastových víček jim pomůže se zvý-
šenými výdaji za lékařské ošetřování a hygie-
nické potřeby a  přispěje Juditce na  dopravu 
do  Denního stacionáře APROPO a  Speciální 
školy v  Jičíně. Také domek, ve  kterém s  ma-
minkou žijí, je starý a  žádá si stále častější 
investice. Svou pomocí tedy přispějete také 
k udržení domova holčičky. 

Občané našeho města již několik let zod-
povědně třídí elektroodpad. Loni ode-
vzdali k recyklaci 1 096 televizí, 448 moni-
torů a  9  098,55 kg drobného elektra. Tím, 
že odevzdají staré spotřebiče, výrazně 
šetří elektrickou energii, ropu, uhlí, pri-
mární suroviny či vodu. Víme také, o kolik 
jsme snížili produkci skleníkových plynů 
nebo nebezpečného odpadu. Informace 
vycházejí ze studií neziskové společnosti 
ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr a  re-
cyklaci vytříděných elektrozařízení. Naše 
město získalo certifi kát vypovídající nejen 
o přínosech třídění televizí a počítačových 
monitorů, ale také o významu sběru drob-
ných spotřebičů.
Výsledek studie jednoznačně prokázal, že 
zpětný odběr elektrozařízení, i  těch nejmen-
ších, má nezanedbatelný pozitivní dopad 
na životní prostředí. Zpětný odběr a recyklace 
např. stovky mobilních telefonů uspoří tolik 

energie, kolik spotřebuje moderní úsporná 
lednice za  více než 4,3 roku provozu. Díky 
recyklaci jednoho notebooku dojde ke sníže-
ní spotřeby ropy, na  kterou osobní automo-
bil ujede téměř 100 kilometrů, nebo dojde 
k  úspoře 392 litrů pitné vody. Stejné množ-
ství je například spotřebováno při 30 cyklech 
myčky nádobí. „Z  Certifi kátu Environmentál-
ního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, 
že občané naší obce v  loňském roce vytřídili 
1  096 televizí, 448 monitorů a  9  098,55 kg 
drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 
454,64 MWh elektřiny, 20  207,37 litrů ropy, 
2 051,96 m3 vody a 19,48 tun primárních su-
rovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových 
plynů o  103,24 tun CO2 ekv., a  produkci ne-
bezpečných odpadů o  403,70 tun,“ prezen-
tuje výsledky Ing.  Jana Mušková z  odboru 
životního prostředí a pokračuje: „Když si uvě-
domíme, že například osobní automobil vy-
produkuje za rok provozu 2 tuny skleníkových 

plynů a jedna čtyřčlenná domácnost průměr-
ně ročně spotřebuje 2,2 MWh elektrické ener-
gie, jsou to impozantní čísla. Proto si všichni, 
kteří zodpovědně třídí a  přispívají k  ochraně 
životního prostředí, zaslouží obrovský dík.“
Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru 
CRT televizorů, počítačových monitorů a  drob-
ného elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, dopra-
vu a  zpracování až do  okamžiku fi nální recyk-
lace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů 
do nového produktu. Pro každou frakci byly vy-
čísleny dopady na  životní prostředí. Výsledky 
studie jsou prezentovány jako spotřeba energie, 
surovin, emise do ovzduší, vody a produkce od-
padu. Konečná bilance vyzněla pro zpětný od-
běr elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a  to 
ve všech aspektech. -MD-

Název Předpokládaná hodnota Termín podání nabídek
Areál ZŠ Soudná – stavební úpravy objektu čp. 15 na denní stacionář 17 500 000 Kč 8. 7. 2014
Rekonstrukce strojovny chlazení zimního stadionu v Jičíně 12 000 000 Kč 6. 8. 2014

Aktuální výběrová řízení:

Nová vyhláška omezuje
hluk o nedělích

Zastupitelé schválili novou obecně závaznou 
vyhlášku o  veřejném pořádku, která nařizuje 
každému povinnost zdržet se o  nedělích 
veškerých prací spojených s  užíváním za-
řízení, přístrojů a  strojů způsobujících 
nadměrný hluk. Vyhláška se tak týká např. 
sekaček na  trávu, cirkulárek, motorových pil, 
křovinořezů, brusek, kompresorů apod. Za-
stupitelé tak reagovali na  podněty občanů, 
kterým život znepříjemňují neohleduplní sou-
sedé. Vyhláška platí od července, kdy v přípa-
dě problémů s nadměrným hlukem od souse-
dů může občan zavolat Městskou policii a ta 
se pokusí dotyčnému domluvit. Pokud by se 
situace opakovala, může policie zakročit a pří-
padného viníka v krajním případě pokutovat 
až do výše 1000 Kč. Pokud by někdo vyhlášku 
dlouhodobě nerespektoval, může situace vy-
ústit až do správního řízení. Vyhláška má pře-
devším chránit občany, kterých se problémy 
s nadměrným hlukem v okolí týkají.          –MD- 
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V  polovině 19. století zbořil majitel Antonín 
Kokoška dosavadní dřevěnou budovu a  vy-
stavěl novou zděnou. Tento hostinec byl jed-
ním z  center národního cítění ve  městě. Byl 
zde založen v roce 1851 spolek Beseda, který 
ale nemohl vyvíjet jakoukoliv činnost, protože 
vznikl v době tzv. Bachovského absolutismu. 
Zajímavá událost se v tomto hostinci odehrá-
la v noci z 29. na 30. června 1866, kdy rakous-
ká a saská armáda podlehla pruskému vojsku 
v bitvě u Jičína. Velitel I. rakouského armádní-
ho sboru, generál hrabě Clam – Gallas, se se 
svým štábem usadil v tomto hostinci „kdež se 
mu znamenitě vedlo. Když již po třetí hodině 
štafety přijížděly se zprávami, že se Prušáci 

J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Hostinec V Ráji v Kollárově (dříve Boleslavské) ulici, 1928

blíží, nechtěje se z pohodlí svého vyrušovati, 
říkal, že jest ještě času dost. Konečně se přece 
vypraviv, ale daleko nedojel, neboť bitva byla 
již v plném proudu.“ (V. Janoušek – Šest stole-
tí města Jičína nad řekou Cidlinou.) Hostinec 
byl zbořen v roce 1988. Na dobové fotografi i 
vedle něj stojí Kokoškova kůlna, vlevo je pak 
vodárenská věž. Voda z ní sloužila k zásobová-
ní kašen na Valdštejnově náměstí, které byly  
pro obyvatele hlavním zdrojem vody. Vy-
budováním nového vodovodu ze Studeňan 
v roce 1907 ztratila vodárna svůj původní účel 
a  při zavedení elektrického světla do  města 
byla přeměněna v transformační stanici. 

Mgr. Hana Fajstauerová

Fara v Robousích se otevře veřejnosti a v její blízkosti vyroste 
depozitář pro jičínské muzeum 

Město Jičín získá dotaci 
na 2. část III. etapy 

regenerace sídliště Husova
Jičín se ještě letos pustí do  úprav ulic 
a  chodníků na  sídlišti Husova. Jedná se 
o  druhou část III. etapy, v  rámci které by 
se mělo kompletně upravit prostředí ul. 
Kosmonautů a  ulice U  Stadionu. Město 
získalo dotaci ve výši 4 miliony, rozpočto-
vé náklady jsou ale ve  výši až 15 milionů, 
které bude muset uhradit město ze svého 
rozpočtu. S  rekonstrukcí by se mělo začít 
ještě letos na podzim.  
Město Jičín pravidelně žádá o  dotace z  pro-
gramu Regenerace panelových sídlišť, který 
vypisuje Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 
Postupně po  etapách regeneruje sídliště 
Husova a  Na  Jihu. „Poslední regenerace síd-
liště Husova proběhla v  r. 2011. Tehdy jsme 
získali dotaci na  1. část III. etapy. Poté jsme 
byli v  žádostech buď neúspěšní, nebo jsme 
mohli dotaci získat až v 2. kole, ale vzhledem 
k  závazným termínům bychom realizaci ne-
stihli. V  roce 2013 jsme tak realizovali pouze 
IV. etapu regenerace sídliště Na  Jihu z  vlast-
ních prostředků, kdy jsme položili nový po-
vrch v ul. Přátelství. Letos jsme ale s  2. částí 
III. etapy regenerace sídliště Husova uspěli již 
v  I. kole hodnocení žádostí. Celkové náklady 
na  tuto etapu jsou předpokládány ve  výši 
15 mil. Kč, skutečné náklady ukáže až výběro-
vé řízení. Věřím ale, že budou podstatně niž-
ší. Dotace je omezena na max. 70 % nákladů 
a max. 4 mil. Kč, které musíme proinvestovat 
ještě letos,“ vysvětluje projektový manažer 
Ing.  Ladislav Brykner. Druhá část III. etapy 
spočívá v  úpravě ulice Kosmonautů a  ulice 
U  Stadionu. V  ulici Kosmonautů se jedná ze-
jména o  opravu povrchu vozovky a  úpravu 
a  vyznačení parkování, v  ulici U  Stadionu 
se jedná o  úpravu křižovatky se silnicí II/286 
(před Aquacentrem). Dále se bude revitali-
zovat prostor vč. parkoviště před bytovým 
domem č. p.  776–8. Dojde tak i  k  úpravám 
chodníků, doplnění zastávek MHD, zeleně 
a  mobiliáře. Tyto úpravy si vyžádají kromě 
jiného také přeložky plynovodu a  kabelů 
a  doplnění veřejného osvětlení. S  realizací 
jednotlivých prací se počítá od  září 2014 až 
do konce června 2015. -MD-

Bývalá fara v Robousích najde s velkou prav-
děpodobností lepší využití. V  jejím  areálu 
na okraji Jičína vznikne novostavba depozitá-
ře místního regionálního muzea a proměnou 
projde i samotná historická budova, která zís-
ká přívětivější podobu. Celkové odhadované 
náklady přesahují 20 milionů korun bez DPH.
Jičínské muzeum v  dohledné době zkvalitní 
péči o exponáty. Pomoci mu v tom má nový 
depozitář, který v  případě zajištění dotace 
vznikne na místě bývalé stodoly a stáje urče-
né k demolici. Kromě toho dojde i na úpravy 
budovy bývalé fary, kterou muzeum využí-
vá pro účely uskladnění exponátů. „Je zde 
pravděpodobnost, že pro realizaci projektu 
se podaří získat dotaci z  norských fondů. Je 
to vynikající příležitost, jak vyřešit letitý pro-
blém s  nevhodným uskladněním muzejních 
předmětů. Kraj ale musí svou žádost podat 
do 20. června,“ uvedl první náměstek hejtma-
na Otakar Ruml, který je zároveň radním pro 
oblast regionálního rozvoje, dotací a kultury.

Nový depozitář by měl disponovat úložnou 
plochou 740 m2. Novostavba je projektová-
na tak, aby bylo možné ji v  budoucnu rozší-
řit o  přístavbu. Uloženy zde mají být sbírky 
z  oblasti archeologie, etnografi e, militarií, 
uměleckých řemesel, lidového nábytku a ze-
mědělského nářadí. Jak uvádí ředitel muzea 
PhDr. Michal Babík, vyřešil by se stavbou de-
pozitáře dlouhotrvající problém uložení sbír-
kových předmětů. „Pokud je mi známo, bude 
v  norských fondech tento projekt soutěžit 
s  mnoha desítkami dalších projektů, z  nichž 
naději na  podporu má jen malé procento 
z nich. Výrazným posunem ovšem je, že stav-
ba je naprojektována a disponuje stavebním 
povolením. Pokud bychom v  norských fon-
dech nebyli úspěšní, věřím, že náš zřizovatel 
bude s projektem počítat při nějaké příští do-
tační příležitosti.“ 
Investice bude směřovat i  do  budovy fary, 
odkud budou sbírkové předměty přemís-
těny. Tím dojde k  uvolnění čtyř místností. 
Na více než 100 m2 vzniknou dílny pro konání 
workshopů či učebna  pro pořádání předná-
šek. Počítá se i s využitím venkovních prostor, 
kde se mají pořádat jarmarky nebo třeba pěs-
tovat ukázkové plodiny.                 

vizualizace depozitáře

Lucie Plíšková
zdroj: tisková zpráva Královéhradeckého kraje

Obyvatelé Čeřovky se dočkali další zrekonstruované 
ulice. Během května a června byla kompletně obnove-
na ulice Fibichova, a to za cca 1 milion korun.
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„Dvojka“ na návštěvě německé školy Žáci, rodiče i učitelé si
společně pro radost zazpívali

Do  školní jídelny IV. ZŠ mířily ve  čtvrtek 
29. května odpolede četné skupiny lidí. Byli 
mezi nimi rodiče, dědečkové, babičky, sou-
rozenci nebo jen kamarádi a  přátelé žáků 
1. stupně, kteří se zúčastnili závěrečného 
výstupu dlouhodobého projektu „Malí mu-
zikanti“. Jeho hlavní myšlenkou bylo připra-
vit setkání, na  kterém by si všichni společně 
zazpívali písničky, které si spontánně zpívají 
již mnoho let lidé napříč generacemi. Každý 
ročník si připravil dvě písně a vznikla tak zají-
mavá směs zahrnující oblíbené skladby pánů 
Suchého a  Šlitra, Uhlíře a  Svěráka, Nohavici, 
písničky trampské a  nechyběly ani známé 
písně lidové. Všechny byly pečlivě zazname-
nány ve zpěvnících, vyzdobených ilustracemi 
dětí, které dostali všichni návštěvníci. Muziku 
obstarali páni učitelé z 1. stupně, kteří se cho-
pili kytar. Písničky se střídaly jedna za druhou 
a  na  závěr zazněly dvě skladby v  podání ce-
lého 1. stupně školy. Zpěváci a zpěvačky byli 
však posíleni o obecenstvo, které se k nim při-
dalo již od první písně a závěr již zpíval téměř 
dvě stě padesáti členný sbor. Přes nepřízeň 
počasí účast veřejnosti předčila veškerá oče-
kávání (cca 150 diváků) a  závěrečný potlesk 
nebral konce. Hned se také ozvaly hlasy, že 
podobná akce by se mohla opakovat každo-
ročně na rozloučení se školním rokem. Než se 
však pustíme do dalších příprav, rádi bychom 
ještě vyjádřili poděkování všem učitelům 
a učitelkám 1. stupně, kteří se na projektu po-
díleli i ve svém volném čase a pomáhali zajis-
tit hladký chod závěrečného vystoupení. 

Mgr. R. Koníř, Mgr. M. Halama, autoři projektu

V červnu bylo v MŠ Máj živo

OHLÉDNUTÍ ZA ČTVRTLETÍM V MATEŘSKÉ ŠKOLE VĚTROV 
Blíží se závěr školního roku a  děti z  mateř-
ské školy Větrov se těší jako všechny děti 
na  prázdniny. Období posledního čtvrtletí 
školního roku si však děti užily jako každý rok 
naplno. Letos byly tak trochu ochuzené o hra-
ní a činnosti na školní zahradě, a to z důvodu 
stavby nové budovy mateřské školy. Paní uči-
telky se však dětem i  tak postaraly o  pestrý 
program a fůru prožitků, a děti prožily mnoho 
zajímavého, poučného i zábavného. 
V dubnu se děti těšily ze všeho nejvíc na svát-
ky jara, Velikonoce, a  tak ve  spolupráci 
s  paní Erikou Francákovou pro ně paní 
učitelky přichystaly velikonoční dílničku, 
kde si děti napekly perníčky, samy si je o-
zdobily a seznámily se s technikou zdobe-
ní p. Francákové. Navštívily také velikonoční 
trhy v Nové Pace, držely v MŠ tradiční veliko-
noční „Barevný týden“. 
Mateřská škola je plná šikovných dětí, které 
rády zpívají. Některé z nich se zúčastnily sou-
těže pořádané SOŠPg v Nové Pace „Novopac-
ký slavíček“, odkud nepřijely s  prázdnou. 
Ve své kategorii získaly dvě stříbrná pásma. 
V  tomto období děti začaly s  předplaveckou 
výukou, docházely do  RMaG za  výukovým 
programem „Cesta človíčka do  minulos-

ti“, v MŠ je navštívil kouzelník a přestrojené 
za  čarodějnice si zařádily na „Čarodějnic-
kém sletu“.
Počasí v  květnu děti lákalo ven a  tak už sa-
motný tematický název května „Toulky jarní 
přírodou“ vybízel k  výletům a  pěším túrám. 
Děti tak vyrážely na  vycházky do  okolí, na-
vštívily akci v  zámecké zahradě „Pohádkový 
park“, shlédly pohádky v  Kinematovla-
ku, odjely na  celodenní výlet do  Mirakula 
v Milovicích. 
Dále pořádaly jarní dílničku pro rodiče, ma-
minkám připravily k jejich svátku vystoupení, 
vyrobily pro ně dárek z keramické hlíny, uspo-

řádaly sběr šišek pro Jičín – město pohádky. 
Předškoláci také navštívili 2. ZŠ Husova, kam 
někteří po prázdninách nastoupí.
Měsíc červen děti zahájily oslavou MDD, zú-
častnily se Atletického čtyřboje, nezapo-
mněly na tatínky a jejich svátek. I pro ně při-
chystaly malé překvapení. Úspěšně zakončily 
plavecký výcvik a navštívily jičínské hasiče.
Vyvrcholením celého školního roku je vždy 
akce k zakončení školního roku „Rozloučení 
s předškoláky“ – letos v netradiční podobě –
ve  Valdštejnské lodžii, kam děti společně 
s  rodiči došly procházkou. Cestou plnily při-
pravené úkoly. V  Lodžii proběhlo slavnostní 
vyřazení předškoláků s  krátkým programem 
a  ohlédnutím za  celým školním rokem. Po-
tom jsme si společně opekli buřtíky, poseděli 
u písniček s kytarou, popovídali si. Tento den 
patřil hlavně předškolákům, kteří se po skon-
čení akce vydali na cestu zpět do MŠ na „Zá-
věrečné spaní v MŠ“. 
Do  příprav těchto akcí se zapojili nejen 
zaměstnanci MŠ a  děti samotné, ale také 
rodiče, kteří svými názory, podporou a zá-
jmem pomohli pro své děti vytvořit pří-
jemně strávené chvíle v MŠ Větrov, za což 
patří všem velký dík.  Martina Rejmanová

Rozloučení s předškoláky – Valdštejnská lodžie

V  polovině května 2014 strávilo třináct žáků 
II. ZŠ Husova Jičín nezapomenutelný týden 
v  německém městečku Eschenburg, které 
se nachází jen pár desítek kilometrů od  bel-
gických hranic. Jednalo se o výměnný pobyt 
českých a  německých dětí. Vloni navštívily 
německé děti Jičín, letos se naši žáci pod pe-
dagogickým dohledem Mgr.  L. Velešovské 
a Mgr. Z. Jareše vydali do Německa, kde byli 
ubytováni v  rodinách tamějších dětí, které 
před rokem hostili. Mohli tak poznat život 
v německé domácnosti a hlavně si ověřit své 
jazykové znalosti, což bylo jedním z cílů této 
akce. Po náročných přípravách a vyřízení ne-
zbytných záležitostí se žáci konečně sešli ráno 
13. května  na  jičínském nádraží a  po  rozlou-
čení s  rodiči vyrazili na  cestu přes celou ČR 
a Německo. Večer dorazili do Eschenburgu.

Následujících pět dní je čekal pestrý program. 
Nejprve navštívili místní školu a mohli tak po-
rovnat její vybavení se školou v Jičíně. Ve čtvr-
tek jeli naši žáci obdivovat krásy historického 
města Kolína nad Rýnem. Na další dny naplá-
novali němečtí hostitelé minigolf, společné 
vaření ve škole a vlastní program v rodinách. 
Posledním bodem programu bylo potom sjíž-
dění řeky na raftech, nikdo se naštěstí nedob-
rovolně nevykoupal. Večer před odjezdem se 
poté všichni sešli v místní pizzerii.
Čas utekl jako voda a 19. května večer se jičín-
ské děti opět ocitly na nádraží svého domov-
ského města, kde už na ně čekali jejich rodiče. 
Z německé návštěvy si přivezly mnoho dojmů 
a nezapomenutelných zážitků a v neposlední 
řadě také nové poznatky v jazykové oblasti.
Mgr. L. Velešovská, Mgr. Z. Jareš, učitelé ZŠ Husova

Začátkem června pro nás starší kamarádi 
z  III. ZŠ připravili ke  Dni dětí zábavné disci-
plíny. Na jejich hřišti jsme si vyzkoušeli obrat-
nost, postřeh a  šikovnost. Děkujeme vedení 
školy za tuto akci a za to, že jsou pro nás jejich 
dveře stále otevřené. Také v zimě využíváme 
tělocvičny a během roku navštěvujeme s dět-
mi 1. třídy. Jičínští atleti uspořádali pro děti 
z MŠ na Městském stadionu atletický čtyřboj. 
Soutěžilo se v  běhu na  40 m, skoku z  místa, 
hodu a  překážkovém běhu. Máme velkou 
radost z  poháru, který jsme získali. V  červnu 
mezi nás přišli psovodi Policie ČR se svými 
čtyřnohými kamarády. Ukázka práce se psy 
byla pro děti zajímavá a  poučná. 12. června 
si naše „Píšťalky“ pozvaly rodiče na  koncert. 
Mnohé rodiče překvapilo, jaké pěkné pís-

ničky děti zvládnou na  fl étničky zahrát. Den 
na to jsme na zahradě naší školky přivítali děti 
z  1. tříd 3. ZŠ, pro které jsme připravili malý 
orientační závod. Někteří nynější prvňáčci 
k nám vloni chodili, proto to bylo příjemné se-
tkání. Od 16. 6. jsme vyhlásili Barevný týden, 
každý den jsme zářili v  jiné barvě oblečení. 
Na konci školního roku jsme se rozloučili s na-
šimi šestiletými kamarády, na které po prázd-
ninách čekají školní povinnosti. Táborák s kul-
turním programem a  pasování školáků je 
oblíbený nejen u dětí, ale i rodičů, proto jsme 
si ho všichni moc užili. Nakonec přišel i kou-
zelník, p. Gernat, aby potěšil a rozesmál nejen 
odcházející předškoláky. Koncem června pak 
proběhly ve třídách závěrečné besídky. 

Maryša Riegerová
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Okénko knihovny

VA LDŠTEJNSK Á
LODŽIE
kulturní imaginárium

Rekonstrukce v knihovně
Knihovnu čeká v  letošním létě rekonstrukce 
topení, pak bude následovat výměna oken 
v hudebním oddělení a tamtéž výměna pod-
lahové krytiny a malování. Začínáme v červen-
ci, a i když chceme co nejméně omezit provoz, 
první týden v červenci od 1. 7. do 5. 7. 2014 
bude celá knihovna v  Denisova ulici uzavře-
na. Poté bude provoz hlavní budovy obnoven 
v  oddělení pro dospělé čtenáře a  v  dětském 
oddělení. Zvuková knihovna a  Klub mládeže 
Free Time budou uzavřeny po celou dobu let-
ních prázdnin. Prázdninový provoz pobočky 
na Novém Městě zůstává nezměněný.
Otevírací doba od 5. 7. 2014 :
Oddělení pro dospělé čtenáře, čítárna, In-
tenet: Otevírací doba zůstává:
Po  + St: 8,00–18,00, Út: 10,00–17,00 
Pá: 8,00–17,00, So: 8,00–12,00
Dětské oddělení: Otevřeno zde bude kaž-
dou středu v týdnu od 8,00–11,00 a 12,00–
17,00 hodin.
Pobočka na  Novém Městě: Otevřeno zde 
bude každý pátek v  týdnu od  9,00–11,00 
a 12,30–17,00. Iva Rodrová

Rozmarná léta na Jičínsku 
aneb jak se kdysi koupalo 

K létu kromě cyklistiky patří voda. A proto 
se druhá z letních výstav jičínského muzea 
věnuje právě minulosti vodních radová-
nek. Výstavu „Rozmarná léta na  Jičínsku 
aneb historie plováren“ je možné navštívit 
po celé léto do 14. září.
Texty k  výstavě vycházejí ze vzpomínek pa-
mětníků, dobových zpráv a  archiválií ze 
Státního okresního archivu Jičín. Ty napří-
klad velmi dobře dokumentují historii jičín-
ských plováren. Můžete se tak těšit na  plá-
ny od  městského inženýra Bedřicha Peka 
a ing. arch. Čeňka Musila vykreslující podobu 
tehdejší plovárny, která byla po řadu let pro-
pojena s rybníkem Kníže. Výstava bude dopl-
něna o množství dobových snímků ze sbírek 
RMaG v Jičíně, Městského muzea Nová Paka, 
Městského muzea v  Hořicích, ze soukromé 
sbírky ing.  Karla Čermáka a  dalších. Součás-
tí výstavy je též průřez vývoje módy plavek. 
Nejstarší koupací úbor byl zapůjčen ze semil-
ského muzea a  je z  konce 19. století. Pozor 
na změnu otevírací doby v červenci a srp-
nu na denně od 9 do 18 hodin!

Mgr. Martina Pajerová

Z červencového programu  
jičínských Kulturních zařízení

Stejně jako v  loňském roce i  předloni nebu-
dou v  nabídce KZMJ scházet příjemné ne-
dělní koncerty v  zámecké zahradě s  pestrou 
žánrovou škálou v podání místních i „přespol-
ních“ hudebních kapel. Dne 17. července se 
v  rámci Jičínského hudebního předplatného 
uskuteční ve  Valdštejnské lodžii kompono-
vané představení hudby a  mluveného slova 
„Muž, který sázel stromy“. 
Stranou našeho zájmu nezůstávají ani diva-
delní příznivci. Zejména pak ti, kteří mají v ob-
libě nové nebo méně tradiční jevištní pojetí. 
Jako součást Letního divadelního abonmá 
uvedeme v magickém prostředí Lodžie před-
premiéru hry Dvě komedie v komedii soubo-
ru Geisslers Hofcomoedianten. 
Jak už jsme vás informovali, pamatujeme také 
na malé diváky i jejich rodiče. Proto patří kaž-
dé sobotní odpoledne vždy od 16 hodin pra-
videlným Pohádkám Pod Koštofránkem v za-
hradě přímo naproti Rumcajsově ševcovně. 
Veškeré aktuality o  Jičínském létě i  Prodlou-
žených víkendech najdete na www.jicin.org, 
www.kzmj.cz/mic/jicinske-leto, případně vi-
kend.jicin.cz. Program rovněž naleznete v pro-
gramové brožuře „Prodloužené víkendy“, 
ve speciálním vydání letního přehledu „KAM“, 
(k  dispozici v  Městském informačním cent-
ru v  zámku na  Valdštejnově náměstí), nebo 
na  billboardech ve  speciálním tvaru brány, 
které jsou věnované všem těmto projektům. 

Bc. Pavel Nožička, ředitel KZMJ

Cizokrajný červenec v Lodžii
V rámci prodloužených víkendů v Jičíně pro-
běhne v Lodžii několik unikátních hudebních 
událostí v oblasti world music. 3. 7. se společ-
ně se s  KATKOU GARCIA, její sestrou BÁROU 
a dalšími členy uskupení KON SIRA, podíváme 
na  jih. Sefardské písně nás unesou do  svě-
ta španělských židů a  se srbskými baladami 
doletíme až na  Balkán. 10. 7. se díky spojení 
hudby, obrazu, vůně a  chutě dostaneme až 
k protinožcům. Ve speciálním projektu TÓNY 
ČAJE vystoupí nejznámější český hráč na aus-
tralský nástroj didgerodoo ONDŘEJ SMEYKAL 
s čajovým expertem JIŘÍM MELZEREM. Od 18. 
do 21. 7. bude Valdštejnská lodžie hostit velký 
mezinárodní workshop etnické hudby ETNO 
HISTERIA UMEUROPA CARAVAN, zakončený 
koncertem v neděli 20. 7. Tento projekt vznikl 
pod hlavičkou švédského UMEÅ 2014 – hlav-
ního města kultury. Skupina více než třiceti 
účastníků bude dále pokračovat v cestě přes 
Polsko, Litvu, Lotyšsko, Estonsko až do Švéd-
ska, kde celý projekt vyvrcholí. 

Vyšel sborník věnovaný 
Karlu Kazbundovi

Dne 7. června uplynulo 32 let od  úmrtí vý-
znamného jičínského rodáka, historika a  ar-
chiváře Karla Kazbundy. Jeho osobnost, život 
a profesní činnost zájemcům z řad odborníků 
i  laiků představila loňská mezinárodní konfe-
rence, kterou ve  dnech 19.–20. dubna 2013 
uspořádala Pekařova společnost Českého 
ráje spolu s  Národním archivem, městem Ji-
čín a Regionálním muzeem a galerií v  Jičíně. 
Na  pořádání konference spolupracovali také 
další instituce, mj. i  Jičínská beseda. Pocta 
Karlu Kazbundovi byla na  konci loňského 
roku završena vydáním sborníku příspěvků 
přednesených na této konferenci. 
Ve  sborníku se sešlo celkem 37 příspěvků 
a  odborných referátů. Sborník vydal Státní 
oblastní archiv v Litoměřicích – Státní okresní 
archiv Semily pro Pekařovu společnost Čes-
kého ráje v Turnově. Tento sborník tak rozšířil 
řadu supplement vlastivědné ročenky Z Čes-
kého ráje a Podkrkonoší. Pořadatelé, předná-
šející a vydavatelé sborníku odvedli pořádný 
kus práce a za to jim patří velký dík.

Mgr. Petr Gláser, (pozn. redakčně kráceno)

V Jičíně byla otevřena
nová židovská památka 

Židovská č.p.100 

V úterý 17. června se v Jičíně se pro veřejnost 
nově zpřístupnila opravená kulturní památka 
Židovská čp. 100, která v minulosti sloužila 
také jako židovská škola. Návštěvníci mohou 
obdivovat nádherně zrekonstruované pro-
story domu z roku 1842, kde kromě zajímavé 
výmalby interiéru najdou i stálou expozici 
věnovanou Židovským spisovatelům, novi-
nářům a kritikům. Součástí expozice je také 
pracovna Karl Krause a novinářská redakce. 
V přednáškovém sále v přízemí je instalována 
výstava obrazů Deníky Franze Kafky od malíře 
Michaela Ščigola. Otevřeno je každý den do 
konce října od 9 do 17 hodin, v červenci a sr-
pnu bude v pátek prodloužena otevírací doba 
do 19 hodin. www.basevi.cz

Zdroj foto: zpravyceskyraj.cz
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Pokud Vám zde chybí nějaké informace, kontaktujte nás na tel.: 493 533 462 nebo na e-mail: posta@sport-jicin.cz

Revoluční 863, 506 01 Jičín, e-mail: posta@sport-jicin.cz, tel./fax: 493 533 462, tel.: 493 531 860

Sportovní měsíčník města Jičín. Další informace na internetových stránkách www.sport-jicin.cz

Rozpis utkání je vzhledem k brzké uzávěrce orientační a začátky se mohou měnit.

SPORT PLUS – červenec, srpen 2014
Sportovní zařízení města Jičín

S P O R T O V N Í  S E R V I S



10
 Jičínský zpravodaj

S P O R T O V N Í  S E R V I S

Více informací na internetových stránkách www.sport-jicin.cz

Letní sportovní campy pro 
mládež pokračují v tradici

Letos již po  patnácté proběhnou v  po-
hádkovém Jičíně sportovní campy pro 
mládež. Přesněji patnáctý ročník očeká-
vá camp zaměřený na basketbal a jede-
náctý ročník camp fl orbalový. Oba cam-
py jsou již plně obsazeny a  lákají stále 
nové sportovce k návštěvě Jičína a jeho 
kvalitních sportovišť. Již standard-
ně proběhne ubytování a  stravování 
na  internátě SPŠ a VOŠ Jičín a sportov-
ní stránka na  sportovištích, které pro-
vozuje organizace Sportovní zařízení 
města Jičín. Organizátoři a trenéři i v le-
tošním roce udělají stejně jako v letech 
minulých maximum, aby tato tradice 
v  našem městě pokračovala i  v  dalších 
letech. SZMJ

NABÍDKA VOLNÝCH MÍST NA TÁBORY PRO DĚTI
Turistický oddíl mládeže Sotůrek nabízí letní dětské tábory. Čeká vás spousta 

soutěžních i nesoutěžních her, zábavné rozcvičky, olympiáda, noční hra, orien-
tační závody, výlety do okolí, karneval, táboráky, výroba suvenýrů, koupání. 

2. 8–9. 8. POHUDĚ 
Chatkový tábor ve středisku Sklář Ostružno s mottem „Pohyb – Hudba – Děti“

11. 8.–15. 8. 
 Příměstský tábor BARVY DUHY s mottem „Červinka oznamoval, že zítra máme frei“

18. 8–22. 8. Příměstský tábor SAMOHLÁSKY 
Všechny tábory jsou určené pro děti ve věku 6 až 14 let. Příměstské tábory jsou 

vhodné též pro budoucí prvňáčky. Kapacita chatkového tábora je 40 dětí, v ceně 
není doprava. V jednom turnusu příměstského tábora může být 15 dětí. Zázemí 

pro příměstský tábor bude v klubovně TOM Sotůrek, Jiráskova 24, Jičín. Přihlášky 
získáte v klubovně nebo na e-mailu katkakovandova@seznam.cz a na www.

facebook.com/soturek. Cena chatkového týdenního tábora je 2850 Kč (celková 
cena pro sourozence 5000 Kč). Cena příměstského pětidenního tábora je 1500 Kč 

(2600 Kč pro sourozence).

S P O R T
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Žáci základních škol zakončili další ročník populární jičínské školní ligy miniházené 4+1

Atletické řádky
Družstva dospělých za  sebou mají dvě ligo-
vá kola. Prvoligové ženy v Liberci obsadily 5. 
příčku, ve druhém dějství v Jablonci skončily 
na místě sedmém a v průběžném pořadí jsou 
šesté. Mužům se vedlo opačně. V prvém kole 
v Ústí n. O. skončili šestí, v Pardubicích získali 
místo čtvrté a  celkově jsou na  místě pátém. 
Dorostenecké týmy startují v  krajském pře-
boru Lib. kraje a  po  2. kole jsou chlapci třetí 
a děvčata čtvrtá. V krajském přeboru soutěží 
jičínská družstva starších a  mladších žákyň 
a svoji soutěž zahájili i nejmladší žáci a žákyně 
v přeboru přípravek.
Úspěšně si vedlo mladší žactvo na  krajském 
přeboru jednotlivců, který proběhl na domá-
cím stadionu. Zlaté medaile vybojoval Vo-
máčka v  hodu kriketovým míčkem a  štafeta 
dívek ve složení Kochová, Půhoná, Menčíková 
a Volná na 4 x 60 m. Stříbro vybojovala Kocho-
vá trati 800 m, Půhoná ve  sprintu na  60 m 
a  Menčíková v  závodě na  150 m. Ta přidala 
ještě bronz v závodě na 60 m. Petr Šindelář

„Jednička“ slaví úspěchy v basketbalu i v atletice

Mladé basketbalistky z „Jedničky“ se radují ze stříbra 
v republikovém fi nále turnaje AND1CUP.

V závěru školního roku dosáhli žákyně a žáci 
Základní školy 17. listopadu několika mimo-
řádných sportovních úspěchů.
Nejdříve se školní tým dívek vypravil 
13.–15. 5. do  Klatov na  fi nále AND1CUPu –
celorepublikového basketbalového turnaje
základních škol a  víceletých gymnázií. Le-
tošního ročníku se zúčastnilo více jak 
600 školních týmů a do fi nále v Klatovech se 
probojovalo 6 nejlepších družstev z celé ČR. 
Basketbalový tým „Jedničky“ ve  složení Nela 
Michálková, Nikola Doškářová, Tereza Vole-
chová, Kristýna Janouchová, Patricie Tachas, 
Anna Zedníčková, Klára Drbohlavová, Dorota 
Krčková a  Tereza Havelková se po  vítězství 
nad družstvy Klatov a Tachova v základní sku-
pině a  Tišnova v  semifi nále utkal s  děvčaty 
z  Prostějova o  1. místo v  republice. Ve  velmi 
vyrovnaném zápase, kdy v poločase byl výsle-
dek nerozhodný, chybělo děvčatům v  druhé 

půli k zisku zlata jen trošku víc štěstí. 
Kolektivní úspěch mladých basketbalistek 
podtrhlo i  individuální ocenění Nely Michál-
kové, která byla trenéry vybrána do  All-Star 
Teamu a vyhlášena nejužitečnější hráčkou ce-
lého republikového fi nále.

Krejčík získal na mistrovství ČR 
juniorů stříbrnou medaili

V  červnu se v  Chomutově konalo mistrov-
ství ČR juniorů a  juniorek v  judu. Na  startu 
byl i dvojnásobný mistr ČR dorostu J. Krejčík, 
který letos přestoupil do  kategorie juniorů 
a  J. Zachoval. Krejčík předváděl velmi dobré 
výkony a  probojoval se až do  fi nale. Soupe-
řem pro osmnáctiletého Jakuba byl dvacetile-
tý reprezentant ČR M. Mrva z USK Praha.
Až do třetí minuty se zápas vyvíjel nerozhod-
ně a  Kuba zkušenějšímu soupeři statečně 
vzdoroval. V poslední minutě se však soupeři 
povedl hod na  juko, po  kterém následovalo 
držení, a o vítězi bylo rozhodnuto. Vzhledem 
k  tomu, že Krejčík bude v  kategorii juniorů 
startovat ještě 2 roky, je možné očekávat, 
že při kvalitní přípravě jej čeká velmi dobrá 
budoucnost. J. Zachoval měl těžké vyloso-
vání a  i když porazil Buriánka z Plzně, o  lepší 
umístění ho připravili medailisté, a tak skončil 
na  devátém místě. Oba junioři velmi dobře 
reprezentovali jičínské judo.                             -jl-   

Ve  středu 11. června 2014 uspořádali místní 
házenkáři poslední turnaj 6. ročníku Jičín-
ské školní ligy miniházené 4+1, tentokrát 
pod názvem Letní turnaj. Sportovní klání 
proběhlo na  venkovním házenkářském hřišti 
na  Městském stadionu v  lipách a  nutno po-
znamenat, že malí sportovci to neměli ve vel-
kém vedru na  rozpáleném a  dnes již téměř 
nevyhovujícím umělém povrchu vůbec jed-
noduché. O tom, že Jičínská školní liga mini-
házené 4+1 nabírá na stále rostoucí populari-
tě, svědčí skutečnost, že závěrečného turnaje 
školního roku 2013/2014 se ve dvou věkových 
kategoriích zúčastnil rekordní počet 19 týmů 
ze základních škol z Jičína a okolí. Jednalo se 
o  jičínské školy ZŠ Husova, ZŠ Poděbradova 
a  ZŠ Železnická, z  mimojičínských startovaly 
základní školy Valdice, Veliš a  Hořice. Do  hry 
se zapojilo téměř 130 žáků v rozmezí od dru-
hých do pátých tříd. V kategorii druhých a tře-

tích tříd se z  konečného prvenství radovali 
Správňáci (ZŠ Železnická), kteří ve fi nálovém 
utkání přehráli „B“ tým Valdic 9:2. Třetí příčku 
obsadili Pampeláci Veliš, jež v  boji o  bronz 
udolali celek hořických Bílých lvů. Starší ka-
tegorii čtvrtých a  pátých tříd ovládli Ještěři 
(ZŠ Husova), na  nichž si ve  fi nále po  prohře 
2:8 vylámali zuby Grizzly Hořice. Bronz vybo-
jovali Sekáči (ZŠ Poděbradova) po nejtěsnější 

výhře 3:2 nad Drsňáky (ZŠ Železnická).  
Všichni malí sportovci bojovali o  každý míč 
a svým soupeřům nedarovali nic zadarmo. Cíl 
nabídnout dětem sportovní vyžití se podařilo 
naplnit. Po  náročných bojích čekala „házen-
káře“ ze základních škol zasloužená odměna 
v podobě sladkostí a grilování buřtů. 
Při příležitosti ukončení již šestého ročníku 
této celoroční akce se sluší poděkovat všem 
učitelkám a  ředitelům jednotlivých škol, bez 
jejichž ochoty by se tato akce nemohla rea-
lizovat. Stejně velké poděkování patří také 
Královéhradeckému kraji, který celý projekt 
Jičínské školní ligy miniházené 4+1 podporu-
je z grantových prostředků. 

20. května hostilo Nové Město nad Metují 
vítěze okresních kol atletické soutěže Pohár 
rozhlasu, kteří si poměřili síly v  běžeckých 
i  technických disciplínách. „Jedničku“ v  kraj-
ském fi nále reprezentovala dvě družstva – 
mladší dívky a starší chlapci.
Mladší dívky se nenechaly ovlivnit ani dvěma 
nepříjemnými zraněními a  skvělými sportov-
ními výkony, bojovností a nasazením vybojo-
valy 1. místo. Nejlepšími atletkami v  KH kraji 
v  kategorii mladších dívek v  letošním Pohá-
ru rozhlasu tedy jsou děvčata z  „Jedničky“: 
Kateřina Půhoná, Kateřina Kochová, Anička 
Kochová, Johanka Koubová, Aneta Nýdrlová, 
Lucie Zachovalová, Nikola Karbulková, Karolí-
na Košková a Nela Michálková. 
Skvěle si v Novém Městě n. M. vedli i chlapci, 
kteří se v řadě disciplín oproti okresnímu kolu 
výrazně zlepšili a obsadili krásné 4. místo.

Mgr. Tamara Vonková, Mgr. Jana Tumová

Reprezentační příprava
a šest utkání v Jičíně….

Sportovní zázemí již tradičně láká do  Jičína 
různé reprezentační celky, které se zde při-
pravují na  své vrcholné akce. Letos během 
května a června to byly hned tři celky ženské-
ho basketbalu, kadetky U17 (příprava na MS), 
juniorky U18 (ME) a  ženy U20 (ME). V  rámci 
přípravy se ve sportovní hale odehrálo hned 
šest utkání. Nejdříve ženy U20 hostily repre-
zentační celek Německa, když první a  třetí 
zápas skončil vítězstvím hostů (77:78, 61:59 
a 69:89). O týden později si spolu v Jičíně za-
hrály již výše zmiňované celky kadetek a juni-
orek. V těchto zápasech kadetky zvítězily pou-
ze v prvním utkání 72:67, když následně svým 
starším kolegyním podlehly 58:75 a  55:65. 
V  širším výběru žen do  20 let je jičínská od-
chovankyně V. Havl ová, dále zde působí před-
seda a  trenér jičínského oddílu D. Streubel 
a  asistentem u  juniorek U18 je P.  Kubálek. 
Všem celkům se v Jičíně líbilo a rádi se zde bu-
dou připravovat i v příštích letech.  



12

J I Č Í N  Ž I J E

Koncem května proběhl v Jičíně cyklistický závod Weber. Jičínská 50

Žáci jičínských základních škol 
zajistili úklid města Jičína

V průběhu měsíce dubna a května uspořádaly 
všechny jičínské základní školy již třetím ro-
kem společnou akci, při které se žáci zaměřili 
na úklid vybraných lokalit centra i okolí města 
Jičína, které slouží k volnočasovým aktivitám 
občanů. Tato akce měla přispět i  k  výchově 
žáků, kteří se budou chovat jinak k životnímu 
prostředí a budou si ho více vážit. Jednalo se 
o úklid lokalit: stezka podél Cidliny od mostu 
SPŠ směrem na  Nové Město, okolo Domova 
důchodců a podél sídliště Na Jihu, okolí 2. ZŠ 
v  ulici Husova, sídliště Husova u  městského 
stadionu, Šibeňák – od  kruhového objezdu 
směrem k fi rmě M-Silnice a.s. a podél pravého 
břehu rybníka, prostor za školní jídelnou 3. ZŠ 
(bývalé hřiště), cesta na  parkoviště za  hřbi-
tovem na  Novém Městě, prostor za  hřbi-
tovem, dále okolí cyklostezky až na  hráz 
rybníka Kníže a  stezka od  koupaliště Kníže 
k Prostřednímu mlýnu podél náhonu a Cidli-
ny a Valdštejnská lodžie. Celkem bylo nasbí-
ráno několik desítek pytlů odpadu. Akce se 
zúčastnilo 220 žáků, kterým velmi pomáhali 
jejich učitelé. Závěrem bych chtěl poděkovat 
Technickým službám města Jičína za  pomoc 
a všem zúčastněným školám za jejich iniciati-
vu. Mělo by být více těch, kterým není vzhled 
našeho města lhostejný. 

Ing. Miroslav Kazda
vedoucí odboru školství, mládeže a tělovýchovy

Létohrátky v letohrádku aneb Valdštejnská hodovní slavnost

Nádherné počasí nabídl závod Weber.Ji-
čínká 50, který se konal 31. května v Jičíně. 
Na 470 závodníků se zúčastnilo dvou hlav-
ních závodů na 50 km a 25 km (fi tness). Di-
váci se v  tomto devátém ročníku závodu 
rozhodně nenudili. Kromě profesionálních 
výkonů závodníků se mohli těšit i na sou-
těže dětí a doprovodný program. 
Nejzajímavější úseky hlavní tratě se promíta-
ly na  obří obrazovce umístěné na  Lidickém 
náměstí. Vše skvěle doplňovaly dílničky pro 
děti a soutěž, které se zúčastnilo 65 dětí, které 
aktivně závodily ve čtyřech kategoriích podle 
věku, a to již v kategorii od odstrkovadel. Zá-
vod Weber. Jičínské 50 odstartoval v 11 hodin 
na Lidickém náměstí, celý peloton projel Jičí-
nem a odjel na trať z převážné části tvořenou 
lesními a  polními cestami. Vítězem fi tness 
kategorie na 25 km se stal Jan Souček, diváci 

jej přivítali už po  55 minutách a  7 vteřinách, 
v  těsném závěsu za  ním přijel Martin Lepič 
s časem 55 minut a 10 vteřin. Vítězem hlavní-
ho závodu na 50 kilometrů se s časem 2 ho-
diny, 3 minuty a 15 vteřin stal Michal Kaněra, 
následován byl Michalem Bubílkem, vítězem 
loňského ročníku (2 hodiny, 4 minuty, 18 vte-
řin) a Martinem Splítkem (2 h, 4m, 51 vteřin). 

Půlmaraton (50 km) měl také několik prémií: 
první prémii, kterou vyhrál Michal Bubílek 
a vrchařskou prémii, vyhrál Michal Kaněra.
Závod dále pokračoval jízdou handicapova-
ných dětí sdružených v centru Apropo. Pro ty 
se podařilo vybrat 6.000 Kč. Symbolický „šek“ 
jsme deset dní po  závodu předali do  rukou 
Davida, jednoho ze závodníků APROPO be-
nefi ční jízdy. Děti na  vozíčkách si svůj závod 
v  rámci Weber. Jičínské 50 moc užily a  po-
tlesk v cílové rovince byl pro ně parádním zá-
žitkem. Sportovní tečkou za  celým závodem 
je FABIO PRODUKT kriterium, které vyhrál Mi-
chal Bubílek.
Vydařený den byl ukončen vystoupením ka-
pely Bars Brothers na Lidickém náměstí.
Tímto děkujeme všem, kteří do  Jičína přijeli 
a podpořili nás.     

  Petr Kordík, pořadatel

Česko-polský projekt “Valdštejn rozvíjí 
česko-polskou kulturu“ pokračuje, ten-
tokrát podpořil velmi povedenou akci 
ve  Vadštejnské lodžii pod názvem „Lé-
tohrátky ve  valdštejnském letohrádku“. 
Při nedělním odpoledni byla uspořádána 
fantaskní česko-polská hostina, na  počest 
Albrechta z Valdštejna. 
Město Jičín pořádalo jako každý druhý 
rok Valdštejnské slavnosti, které se konaly 
na Valdštejnově náměstí a  v  zámecké zahra-
dě. Letos se tyto tradiční slavnosti rozšířily 
o nedělní dění ve Valdštejnské lodžii pod ná-
zvem „Létohrátky ve valdštejnském letohrád-
ku“, které souvisí s  projektem “Valdštejn roz-
víjí česko-polskou kulturu“. Na  tento projekt 
město získalo dotaci z Operačního programu 

přeshraniční spolupráce ČR-Polsko ve  výši 
85 % způsobilých výdajů, které jsou vyčísleny 
celkem na 101 538 Eur. 
Při krásném nedělním odpoledni byla ve Vad-
štejnské lodžii zahájena zahradní slavnost, 
která oživila poslední den Valdštejnských slav-
ností. Tvůrce akce kastelán Jiří Vydra se posta-
ral o  nevšední zážitek a  tím se mu podařilo 
propojit česko-polskou kulturu. V  čestném 
dvoře byla uspořádána zahradní slavnost slo-
žená z české a polské tradiční gastronomické 
školy, polského a českého tradičního lidového 
tance, gastro dílen a  výtvarných dílen. Při-
praveno bylo několik dílen, kde lidé museli 
přiložit ruku k  dílu, aby si společnými silami 
vydělali na  nějaký z  česko-polských pamls-
ků. Kameník, dřevorubec, kovář, bylinkářka, 
papírnice, pekařka dali možnost každému vy-
dělat si Valdštejnskou minci, aby si královský 
přepych mohl dovolit i prostý lid.
Pokračováním česko-polského projektu “Vald-
štejn rozvíjí česko-polskou kulturu“ budou 
Valdštejnské dny ve  Swidnici, které proběh-
nou na konci měsíce června. Další společnou 
akcí obou partnerů je pak „Putovní Valdštej-
novo imaginárium“, jehož cílem je putování 
barokního divadla po  českých a  polských 
městech. Lucie Plíšková

Sociální služby získaly nové auto pro pečovatelskou službu
Sociální služby slavnostně převzaly for-
mou sponzorského daru osobní automobil 
od  místních podnikatelů. Do  sídla sociál-
ních služeb byli pozváni zástupci fi rem, 
kteří se na nákupu osobního auta podíleli. 
Vozidlo bude používáno především v  pe-
čovatelské službě.
Zaměstnanci sociálních služeb uspořádali 
za  přítomnosti majitelů a  ředitelů místních 
fi rem slavnostní předání automobilu zn. Re-
nault Kangoo v  sídle SSMJ. Pro podnikatele 
bylo připraveno pohoštění a  příjemné pose-

ředitelky společnosti Kompakt s.r.o. Zuzany 
Gregorové, která byla zprostředkovatelkou 
této akce. Automobil byl zakoupen za  po-
moci sponzorských darů od  místních fi rem. 
Jedná se již o  třetí automobil, jenž byl tímto 
způsobem pořízen. Bude sloužit pro potře-
by pečovatelské služby a nahradí 16 let starý 
automobil, který bude dále využívat Městská 
policie Jičín. V zastoupení města Jičína podě-
koval všem sponzorům Mgr.  Petr Hamáček. 
Na závěr byla sponzorům nabídnuta prohlíd-
ka objektu pečovatelské služby.                      -LP-

zení. Ředitel sociálních služeb města Jičína 
Mgr. Tomáš Kolátor převzal klíče od  oblastní 
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TS Destiny a Taneční klub KZMJ bodují…

Sláva, nazdar výletu, výletu, výletu… aneb Za Pelíškem do Prachovských skal

Synagoga zve na mimořádný koncert LenkyLichtenberg

„Dobrý den, chtěla bych moc poděkovat 
za výlet na hrad Pařez…“ Touto větou začíná 
dopis třídních učitelek, které přijely se svými 
žáčky prvních tříd ze ZŠ Studenec na výlet, je-
hož trasu si vybraly z nabídky akcí Nadačního 
fondu Jičín – město pohádky. 
NF JMP začal s  aktivitou organizování po-
znávacích výletů v  souvislosti s  přípravou 
loňského festivalu JMP, projekt se nazýval 
S  krajánkem za  mlýny Jičínska. A  protože se 
nápad osvědčil, rozhodnutí bylo jednoduché –
pokračovat ve „výletování “ i letos. Díky téma-
tu letošního festivalu Pelíšek, pelíšky a  pelá-
šení bylo samozřejmé, že trasy výletů musí 
vést za  Pelíškem, tedy do  Prachovských skal, 
kde pochopitelně povedou méně známými 
úseky, mimo placený okruh. A tak jeden výlet 
je organizován pod názvem Za  loupežníkem 
na  hrad Pařez a  odtud příjemnými lesními 
cestami k Pelíškovi, druhá trasa s názvem Po-
hádkový výlet vede od  hotelu Pod Šikmou 
věží okruhem s  vyhlídkou, roklí a  skalními 
masivy na rozcestí Nad Fortnou a zpět. Výlety 
jsou poznávací a  zážitkové. Proto cestou ne-
chybí vyprávění o  skalách i  s  trochou histo-
rie o krajině, dojde i na zajímavosti z přírody, 

o těch povídají pracovnice jičínského muzea, 
dokonce některé exponáty mají s sebou. Díky 
místní pověsti o Pelíškovi je pokaždé společ-
ně pootevřena i brána do světa fantazie hrou 
Hledání Pelíškovy zlaté šišky, fantazie pomá-
há i  při hře Čemu se skály podobají? Takže 
ve skalní galerii byl nalezen bobr, brontosau-
rus, hlava velryby, obr, boty… prostě dětská 
fantazie je úžasná a nezná mezí.
Ale vrátím se k  dopisu třídních učitelek, kte-
rý pokračuje: „Průvodkyně byly skvělé a lesní 
strejda Václav též neměl chybu. Děti prožily 
nádherný slunečný den se spoustou zábavy. 
Po  výletě se nás ptaly, kdy zase pojedeme 

na  hrad Pařez. To považujeme za  velké vy-
znamenání pro Vás. Těšíme se na další setkání 
s Vámi a všude budeme chválit. Hned zítra se 
pustíme do kreslení a pošleme obrázky, jak si 
děti představují Pelíška. S pozdravem Zdeňka 
Erbenová a Iva Exnerová, třídní učitelky 1. tříd 
ZŠ Studenec.“ 
Potěšitelná a hlavně hřejivá odměna pro naše 
průvodce. Výletů se již zúčastnilo 400 dětí 
i dospělých, těší nás i  fotografi e, které zasíla-
jí, těšíme se na obrázky, které namalují. Ty se 
stanou součástí výstavy v obřadní síni zámku 
při festivalu JMP.
Zanedlouho začnou prázdniny a s nimi krás-
ný čas dovolených a  cestování. Dovolujeme 
si Vám připomenout fotografi ckou soutěž 
Čemu se podobají skály aneb Skalní galerie, 
jejíž uzávěrka je 31. července 2014. Vyfotogra-
fujte zajímavý skalní útvar, který nemusí být 
pouze ze skal Prachovských, ale z míst, do kte-
rých se při dovolené zatouláte. Odborná po-
rota fotografi e posoudí a  ty nejzajímavější 
budou pohádkově odměněny a  vystaveny 
na festivalu JMP. Podrobné propozice soutěže 
a přihlášku najdete na www.pohadka.cz.  
V. Rychterová, Nadační fond Jičín – město pohádky 

Biograf v duchu M. Pythonů 
Červenec nám přichystal bohatou nadílku 
fi lmů a  speciálních projekcí. Přímý přenos 
z Londýna, kde na podiu stanou slavní Monty 
Python, se přenáší do  kin celého světa. I  my 
tady v Jičíně budeme mít možnost vidět slav-
nou komediální partičku dne 20. 7. od 20.00. 
V  sobotu 12. 7. budou mít naši diváci mož-
nost souběžně s  festivalovými diváky v  Kar-
lových Varech vidět projekci fi lmu promíta-
ného na  slavnostním zakončení fi lmového 
festivalu. Název fi lmu je prozatím v  přísném 
utajení a  tak se rozhodně máme na  co těšit.  
Olga Sommerová natočila výborný dokument 
o  Martě Kubišové, která se stala symbolem 
listopadových časů roku 1989. Dokument nás 
zavede do  těžkých let, které Marta prožívala 
a situací, kterými si musela projít po podpisu 
Charty 77. 
O prázdninách promítá náš biograf i dopole-
dne. Ve  čtvrtek 10. 7. uvedeme v  dopolední 
projekci nejen pro seniory fi lm Láska, soudru-
hu. Začátek je naplánován na  10:00 hodin. 
Jak se již stalo v  Jičíně tradicí, na  přelomu 
července a  srpna biograf připravil letní kino 
v  zámecké zahradě. Můžete se těšit na  fi lmy 
všech žánrů a pro všechny věkové kategorie. 
Letos jich bude deset. Připravili jsme fi lmy 
Nespoutaný Django, Páni kluci, Dobrý voják 
Švejk, Něžné vlny, Mamma, Revival, Balada 
pro Banditu, Pulp Fiction, Bobule a  zakončí-
me muzikálem Mamma Mia!, před kterým 
vystoupí ABBA revival. Prázdniny jsou fi lmově 
přímo nabité. Celý program najdete na www.
biografj icin.cz. Zde také můžete rezervovat 
vstupenky on-line. Předprodej vstupenek je 
stále v městském informačním centru. 

Michal Miškovský, 
Biograf Český ráj Jičín 

Taneční skupina Destiny vznikla před 20 lety 
a  za  dobu své existence nastřádala pěknou 
řádku úspěchů. Rok 2014 není výjimkou. 
Úspěchy sklízí jak na  pohárových soutěžích, 
kde jednotlivé choreografi e pravidelně obsa-
zují stupně vítězů, tak i  na  soutěžích postu-
pových (např. Taneční skupina roku). Pomy-
slným vrcholem sezony je již 14 let Destiny´s 
jam – soutěž, kterou pořádají Kulturní zařízení 
města Jičína právě ve  spolupráci s  taneční 
skupinou Destiny. A na domácí půdě se daři-
lo! V silné konkurenci (např. TS Hroch Pardubi-
ce, DSE Praha, TS Oliver Vrchlabí,…) obsadily 
domácí tanečnice 3 první a 2 druhá místa jak 
v  dětských, tak i  v  juniorských kategoriích. 
Gratulujeme! Těší nás, že zájem o moderní ta-
nec stoupá, a proto již nyní přijímáme přihláš-

ky na  další školní rok, startujeme vždy první 
týden v říjnu.
Taneční klub byl založen před více než 40 lety 
a  své největší úspěchy slavil v  80. letech mi-
nulého století, kdy patřil mezi nejlepší v  re-
publice a pravidelně reprezentoval Českoslo-
vensko po celém světě. V současnosti má více 
než 30 členů a  každým rokem počet roste. 
Společně s  KZMJ pořádá klub dvě postupo-
vé soutěže a  právě na  druhé z  nich (O  cenu 
Valdštejnova Jičína), která se konala 24. květ-
na, potvrdily jičínské páry stoupající formu. 
V  konkurenci z  celé republiky stáli jičíňáci 
na  stupních vítězů dvanáctkrát! Jeden pár 
mezinárodní (nejvyšší možná třída), dva páry 
třídy A a několik párů třídy B, to je důkaz, že 
tanec má v  Jičíně dobré podhoubí a  hlavně 
tradici. Pokud jste příznivci tanečního spor-
tu a  chcete být součástí stále úspěšnějšího 
kolektivu, přihlásit se můžete kdykoli během 
roku v kanceláři Masarykova divadla, či na ná-
boru konaném v druhé polovině září.
Závěrem bychom rádi poděkovali lektorům 
a vedoucím jednotlivých oddělení za vynika-
jící práci. Důkazem kvality jejich přípravy jsou 
právě zmíněné úspěchy obou kolektivů.
Za KZMJ                                                    M. Vondrák

V  pátek 4. 7. v  18 hodin bude v  jičínské 
synagoze vystupovat vzácný host – kanadská 
zpěvačka českého původu Lenka Lichten-
berg. Její pořad se jmenuje „Písně pro dýcha-
jící stěny“ a Lenka v něm uvede „povznášející, 
duchovně laděné tradiční i  autorské písně 
v hebrejštině, jidiš, angličtině a češtině“. Svůj 
zpěv bude doprovázet hrou na klavír a perku-
se, kolega David Dorůžka ji bude doprovázet 

na kytaru. Lenka dnes liturgickou hudbu sklá-
dá i  zpívá, mj. ve „své“ synagoze rekonstruk-
tivní komunity Darchei Noam Congregation 
v Torontu, kde žije., Přes silnou úctu k židov-
ským kořenům je Lenčina duchovní cesta uni-
versální – ctí svobodu, otevřenost a toleranci. 
Na  koncert zajímavé ženy a  mimořádné hu-
debnice , vítězky mnoha hudebních cen, vás 
srdečně zve Baševi o.p.s.
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V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y

Historie studentského divadelního souboru – S-DIVADLA

POHÁR K-klubu ve stolním tenise

Jazykový příměstský tábor
Pro velký zájem rozšiřuje K-klub svou nabíd-
ku o  příměstský tábor s  angličtinou pro děti 
od  ukončené 2. třídy v  týdnu 18.–22. srp-
na. Tábor bude krom angličtiny zaměřený 
na tvůrčí aktivity, zlepšení vnímavosti a před-
stavivosti, bude svými aktivitami podporovat 
přirozené vnímání člověka. V  plánu jsou ak-
tivity výtvarné, hudební a  pohybové samo-
zřejmě propojené s angličtinou. Děti se každý 
den sejdou v K-klubu v 8.30 hod. a odcházet 
budou v  15 hod., obědy jsou zajištěny, cena 
2000 Kč. Tábor pořádáme s Jazykovou školou 
Ovečka, www.skola-ovecka.cz. Přihlásit se 
můžete na www.kackojicin.cz do 15. 7. 2014.

Úspěchy tanečníků z Káčka

Studentský divadelní soubor, krátce nazývaný 
„S-divadlo“, vznikl spolu se založením K-klubu 
v roce 1992 v budově jičínské knihovny. Sou-
bor má na svém kontě více jak dvacet úspěš-
ných premiér pod vedením herce, režiséra 
a emeritního ředitele K-klubu Martina Zajíčka 
a jeho spolupracovnice Hany Krásenské.
První premiérou S-divadla byla v  roce 1994 
hra Dezertér z Volšan a  v  červnu téhož roku 
premiéra hry Fimfárum. Toto představení bylo 
sehráno samými děvčaty a jednou z nich byla, 
dnes již známá herečka, Jana Plodková. Mezi 
další úspěšné hry patří například hra Stará 
historie, Rytíř hořící paličky, Jak se máme dob-
ře, Potopa světa, pohádka Byl jednou jeden 
drak. Jedním z  nejslavnějších představení se 
stal roku 1998 Poprask na  laguně. Premiéra 
představení se konala na  zahradě městské 
knihovny a diváci aplaudovali vestoje. Herec-
ky vzácně disponovaný a  vyrovnaný soubor 
slavil s  představením výrazné úspěchy nejen 
na „domácím hřišti“, ale i  na  četných zájez-
dech. Prvním představením v  novém sídle 

sety. V průběhu školního roku se každý měsíc 
scházeli hráči v  herně stolního tenisu SZMJ 
vždy v pátek odpoledne. Deseti turnajů se zú-
častnilo 27 mladších a 13 starších hráčů. Jed-
notlivých startů v  turnajích bylo 192 a  ode-
hráno 532 utkání. Ti nejlepší v  herně strávili 
celkem 35 hodin. Poslední 10. turnaj se usku-

Ve  školním roce 2013–14 se konal již 
XII. ročník Celoroční soutěže O POHÁR K-klu-
bu ve stolním tenisu jednotlivců. Turnaj je pro 
chlapce i dívky základních škol a příslušných 
ročníků gymnázií rozdělených do dvou věko-
vých kategorií.
Hraje se od září do června, skládá se z dese-
ti turnajů a  do  celkového pořadí se započí-
tává sedm nejlepších umístění hráčů. Vítěz 
jednotlivých turnajů získává do  celkového 
hodnocení 10 bodů, druhý 9, třetí 8 atd. Hrá-
či od 9. místa získávají 2 body. Po 10. turnaji 
v červnu je vyhodnoceno 6 nejlepších v obou 
věkových kategoriích a ti jsou oceněni Poháry 
K-klubu s „velkým diplomem“. Každý účastník 
si z  jednotlivých turnajů odnese „malý di-
plom“ a „něco o stolním tenisu“. 
Prvního turnaje konaného 27. září 2013 se zú-
častnilo 16 hráčů. V  mladších si nejlépe vedl 
Lukáš Novák (ZŠ 1.Jičín), druhý skončil Petr 
Fejtek (ZŠ 4.Jičín) a třetí Jan Lajbl (ZŠ 2.Jičín). 
Ve starších zvítězil Jakub Fejfar z TJ Lázně Bě-
lohrad před Karlem Táborským (ZŠ Hořice –
Daliborka) a  Janem Mílem (ZŠ Lázně Bě-
lohrad). Bylo odehráno 44 utkání na 3 vítězné 

KONEČNÉ POŘADÍ XII. ročníku soutěže „O POHÁR K-klubu“ 2013–2014 ve stolním tenisu jed-
notlivců. STARŠÍ (zleva): 1. J. FEJFAR (TJ Lázně Bělohrad), 2. K. TÁBORSKÝ (ZŠ Hořice-Dali-
borka), 3. F. ŠLECHTA (Gymnázium Hořice), 4. R. TICHÝ (ZŠ 3. Jičín), 5. V. VALEŠ (ZŠ 2. Jičín), 
6. E. URBAN (So Úbislavice). MLADŠÍ (zleva): 1. P. FEJTEK (ZŠ 4.Jičín), 3. J. RÝDL, 4. R. VALEŠ, 
5. J. LAJBL, 6. V. VÁCLAVŮ, 7. A. FIŠEROVÁ (všichni ZŠ 2.Jičín). Chybí 2. L. NOVÁK (ZŠ 1. Jičín)

tečnil 6. června 2014. V  kategorii mladších 
bylo pořadí: 1. Jakub Tázler (ZŠ Chomutice), 2. 
Petr Fejtek (ZŠ 4. Jičín), 3. Jan Rýdl (ZŠ 2. Jičín). 
Ve starších zvítězil Jakub Fejfar (TJ Lázně Bě-
lohrad), druhý byl Karel Táborský (ZŠ Hořice – 
Daliborka) a třetí Václav Valeš (ZŠ 2.Jičín). 

M. Roček, K-klub MR“K“

Vítězové kategorie starší žáci Vítězové kategorie mladší žáci

ru výrazně měnit. K  účinkování jsou přizváni 
starší osvědčení herci z  řad jičínských ochot-
níků, vracejí se dnes již dospělí odchovanci 
a přicházejí mladší z dramatických kroužků.
Souboru lze k  dobru přičíst i  jisté „průkop-
nické“ počiny. Káčko bylo první, kdo využil 
půvabu arkádového nádvoří jičínského zám-
ku a  uskutečnil zde v  roce 1995 celovečerní 
představení Stará historie a o rok později Rytíř 
hořící paličky. V  diváckém povědomí se jistě 
uchovaly vzpomínky nejen na  již zmiňovaný 
Poprask na laguně na zahradě knihovny nebo 
Sen noci svatojánské zahraný na  přírodní 
scéně v  parku Valdštejnské lodžie. Některá 
představení si soubor zahrál například v Čer-
veném Kostelci, Heřmanově Městci, Miletíně, 
Nové Pace, Rokytnici nad Jizerou a Železnici. 
V  zájmu dramaturgické rozmanitosti jsme 
v  letošním roce vybrali pro soubor S-divadla 
tragikomedii P. A. Bréala – Husaři, na které se 
režijně podílí herec Městských divadel praž-
ských Radim Kalvoda. Na tuto premiéru si ale 
budete muset počkat do podzimu.

K-klubu na  Valdštejnově náměstí byla hra 
Mladá. V  dalších letech soubor nastudoval 
představení Císařovy úplně nové šaty, Kome-
dije o dvou kupcích a židoj Šilokoj, Tři sestry 
a  jeden prsten, muzikál Nejkrásnější válka, 
Komedie o umučení našeho Pána Ježíše Kris-
ta, Sen noci svatojánské, Dalskabáty, hříšná 
ves aneb zapomenutý čert. Naposledy sou-
bor uvedl úspěšně fantasy hru T. Prattcheta 
Mort. V některých inscenacích si zahrál i sám 
Martin Zajíček, např. Byl jednou jeden drak, 
Tenkrát na zá…, Vařený hlavy nebo v Komedii 
vánoční. Téměř každé představení se odehrá-
valo před vyprodaným sálem.
V  souboru se vystřídaly desítky začínajících 
herců, kteří se rekrutovali nejen z „vlastních 
zdrojů“ – našich dramatických kroužků, ale 
i několik těch, kteří se přišli podívat na před-
stavení a “uvízli“. Z některých se stali profesi-
onální herci, někteří své divadelní dovednos-
ti a  zkušenosti využívají ve  svých profesích. 
Uvedením Shakespearova Snu noci svatoján-
ské v roce 2007 se začíná herecký kádr soubo-

kročilých, které se zúčastnily pěti tanečních 
soutěží a byly velmi úspěšné. Junioři se sklad-
bou Gang si nejlépe vedli v Týništi nad Orlicí 
(2. místo) a v Jaroměři (1. místo). 
Skupina 8–12ti letých děvčat s  choreogra-
fi í Crazy letušky zvítězila v  Jičíně a  Týniš-
ti n/Orlicí a  v  Jaroměři byla druhá. Poroty 
u obou skladeb ocenily choreografi e, akroba-
tické prvky, výraz a nadšení z tance. 
O  tom, že se dá tančit v  každém věku, divá-
kům dokázali walzem a sambou hosté taneč-
ního podvečera Jana a Vašek, dospělí absol-
venti kurzu latinských tanců pod vedením 
M. Hartmana.

V pátek 30. května se v K -klubu svým taneč-
ním uměním představili nejen rodičovské 
veřejnosti svěřenci T. Vackové a M. Hartmana. 
Nejmladší děti, které své první taneční zkuše-
nosti letos získávaly v Taneční školičce, zatan-
čily v  choreografi i T. Vackové skladbu street 
dance Pompos. Mají za sebou i první taneční 
soutěž v Týništi nad O., kde obsadily 4. místo.
Martin Hartman letos vedl Taneční školičku 
a čtyři skupiny moderních tanců. Začátečníci 
ve věku 10–12 let se představili s choreogra-
fi í The Appele ve stylu hip-hop a show dance 
a starší dívky se vyřádily v hip- hopové sklad-
bě Mixstyle. Martin trénoval i dvě skupiny po-
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D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

POMÁHAT MÁ SMYSL

Kamarádi jsou rádi mezi Vámi 
Léto je v  naší organizaci doslova v  plném 
proudu. Kamarádi již nafoukli bazén, zašli 
na zmrzlinu a někteří odjíždějí s rodiči na do-
volenou. Chceme mít hezká těla do  plavek, 
i proto jsme se zúčastnili sportovních dnů po-
řádaných v okolí. Zvláště se nám líbilo na Ry-
tířských slavnostech v  Novém Městě n. M. 
Na  Dětském dni v  místní fi rmě Seco GROUP 
a. s. jsme měli stánek s našimi výrobky a pro 
děti jsme přichystali magnety, které si mohly 
samy namalovat.
Rtuť na teploměru se zvyšuje a zvyšuje a také 
očekávání kamarádů. Už zbývá pouhých pár 
dní, než pojedeme na dlouho očekávaný let-
ní rekondiční pobyt. Tentokrát navštívíme 
rekreačně sportovní areál v  Horním Bradlu 
nedaleko Sečské přehrady. Naplánovali jsme 
si spoustu aktivit – hry, soutěže, výlety, sport, 
ale i zábavu a relaxaci u bazénu. Hlavním dů-
vodem našich rekondičních pobytů je podpo-
ra socializace, tzn., že se kamarádi v  největší 
možné míře starají sami o sebe, učí se smys-
luplně vyplňovat volný čas, upevňují si schop-
nosti péče o vlastní osobu. Vždy se vrací s vel-
kým množstvím nových zážitků a pocitem, že 
dokázali něco potřebného i nového, co utvr-
zuje jejich místo mezi vámi. 
Ještě před odjezdem na pobyt jsme pořádali 
ve  spolupráci s  dalšími sociálními službami 
z  Jičína konferenci „Jít si naproti“. Na  konfe-
renci vystoupil i  jeden z  našich kamarádů se 
svým životním příběhem. Hosté se dozvěděli 
zajímavé informace o  fungování sociálních 
služeb v našem městě. Těšíme se na další spo-
lečná setkání.  Bc. Veronika Brendlová

Pohybové aktivity na pohádkovém festivalu

Virtuální univerzita třetího věku (VU3V)
Knihovna V. Čtvrtka v Jičíně přichází s novou 
nabídkou pro seniory. VU3V je společenská 
aktivita, jejímž cílem je zpřístupňovat vzdělá-
vání označované jako Univerzita třetího věku. 
Výhodou je, že zájemci se nemusí účastnit 
prezenčního studia U3V v  sídlech vysokých 
škol či univerzit. V  Jičíně se konzultačním 
střediskem stává právě knihovna, kam frek-
ventanti studia dochází, zúčastňují se pravi-
delných přednášek a dodržují daná pravidla. 
Pilotní semestr započne 13. října dopoledne. 
Prvním cyklem přednášek budou EVROPSKÉ 
KULTURNÍ HODNOTY. Původně avizovaná 
ASTRONOMIE z  technických důvodů nepro-
běhne. Kontaktní osobou je L. Dědečková. 
Podrobnější informace lze získat v  knihovně, 
stejné visí i na webových stránkách knihovny. 
Ke studiu je nutné vyplnit a potvrdit přihlášku 
a zaplatit studijní poplatek.
Garantem studijního programu a  organizač-
ním garantem VU3V je Provozně ekonomická 
fakulta (PEF) ČZU v  Praze. Systém výuky je 
založen na  lektory předem natočených mul-
timediálních přednáškách, které se aplikují 
prostřednictvím internetu, nezávisle na čase. 
Seniorské zájmové vzdělávání je touto for-
mou poskytované i  v „neuniverzitních“ mís-
tech a  je zpřístupněné širokému okruhu zá-
jemců. Jsou tím poskytnuty stejné příležitosti 

všem seniorům bez rozdílu místa bydliště. 
VU3V zahrnuje skupinové přednášky a  spo-
lečné testy. Následuje samostatné studium 
podle individuálně zvoleného tempa a  testy 
včetně nepovinné samostatné práce. Pozi-
tivem Virtuální U3V pro seniory je získání 
nových poznatků na  vysokoškolské úrovni, 
plnohodnotné strávení času a  získání vlast-
ního pocitu sebeúcty, úspěšnosti v  rodině 
a u přátel. Společné setkávání účastníků stej-
né generace při skupinové výuce, společné 
rozšiřování svých vědomostí. Předpokládá se 
i prostor pro sdílení denních praktických zku-
šeností, diskusi a neformální rozhovory o dal-
ších tématech z běžného života.
Vzdělávací cyklus obsahuje šest semestrů, 
které se mohou realizovat nezávisle na  čase 
Pokud senior absolvuje 6 semestrů, je pozván 
na  slavnostní promoci do  auly ČZU v  Praze, 
kde obdrží „Osvědčení o absolvování Univer-
zity třetího věku“. Výuka přichází za seniorem.

Lenka Dědečková, Knihovna V. Čtvrtka v Jičíně

Neziskové organizace jsou profesionálové 
v tom, jak pomáhat. Všichni víme, jak na tom 
ale společensky prospěšné fi rmy jsou. Jsou 
vděčné za každou poskytnutou pomoc. S ino-
vativním projektem na podporu neziskového 
sektoru „INOvace pro…“ přišla společnost 
INTERPAP Offi  ce, s.r.o. Společnost INTERPAP 
patří k největším distributorům kancelářských 
potřeb v  České republice. Projekt „INOvace 
pro…“ rozvíjí regionální spolupráci mezi fi r-
mami, institucemi a  živnostníky v  regionu, 
kde všichni společně působíme a žijeme. Pro 
náš region si ke spolupráci společnost vybra-
la neziskovou organizaci Apropo Jičín, o.p.s. 
Z každé objednávky e-shopu INTERPAPU pů-
jdou organizaci Apropo čtyři koruny na zajiš-
tění služeb pro rodiny s  postiženým dítětem 
v  našem regionu. Pomáhá ten, kdo prodává, 
i ten, kdo nakupuje. Např. z padesáti objedná-

vek bude poskytnuta jedna hodina fyziotera-
pie pro dítě s postižením. 
Pomáhejte těm, kteří to potřebují. Každý z nás 
může nabídnout něco jiného. Rádi Vám pora-
díme, jak pomáhat. Zavolejte na 608 225 038 
nebo napište na apropo@apropojicin.cz. Pro-
tože pomáhat druhým má smysl! 

Bc. J. Králová, www.apropojicin.cz

Velmi specifi cké bude koncem JMP v  pátek 
12. 9. plavání pod názvem „Plaveme na Sněž-
ku“ pro menší a  „Plaveme na  Everest“ pro 
zdatnější plavce. Pod vedením trenéra dr. Pro-
středníka si velcí i malí budou moci volně za-
plavat určené trasy.
Pohádkový čtvrtek 11. 9. bude ovšem věno-
ván od 10.00 překážkovému trojboji na Měst-
ském stadionu pod vedením známého 
trenéra Vlasty Jenčka. Název “Tančíme s  pře-
kážkami – ABC překážek“ leccos napovídá. 
Zejména děti od 5–15 let budou moci na drá-
ze pelášit s krásným výhledem na Zebín.
Následující den a džigitovka bude něco zcela 

nového. Lesnatý vršek Čeřovky je trochu opo-
míjen, i když je to krásné relaxační místo. Zná-
mý reprezentant, trenér orientačního běhu, 
horolezec a všesportovec V. Zakouřil připravil 
neobvyklou dovednostní pohybovou soutěž, 
která vychází z dávné jezdecké kozácké sou-
těže. Místo šavlí budou mít startující v  ruce 
oplůtkové tyčky, budou házet míčky na  cíl 
a předvedou i hbitost při sbíhání od vodoje-
mu dolů ke skautské klubovně.
Džigitovka byla s  úspěchem vyzkoušena už 
v Turnově a  rozhodčími budou sportovci na-
šeho regionu – mistryně světa v orientačním 
běhu, bývalý horolezecký reprezentant a  zá-

stupci mnoha sportů. Tohoto klání se mohou 
zúčastnit hoši i dívky od 7 do 70-ti let. Účast 
přislíbily i  některé sportovní oddíly. Potřeba 
bude jen běžecká výbava, sportovní duch 
a  chuť závodit a  pobavit se v  přírodě. Výho-
dou ovšem budou boty s gumovými špunty –
kopačky. Start bude v  pátek 12. 9. v  14.00 
od vodojemu na Čeřovce a od 14–15:00 bude 
trať k dispozici, aby si ji každý startující mohl 
vyzkoušet. Běhat se bude do  16.00. Zájemci 
se mohou hlásit na slavek.vesely@gmail.com 
nebo v  den závodu na  místě. Pořadí startů 
bude podle přihlášek. Za organizátory zvou 

NF Jičín – město pohádky, J. Veselý a V. Zakouřil

Soutěž o nejhezčí 
předzahrádku 2014

Během prázdnin budeme opět soutěžit 
o  nejhezčí předzahrádku na  území města 
Jičína. Tentokrát budou hlasovat ale pou-
ze občané, a  to prostřednictvím internetu 
a hlasovacích lístků, které budou k vyzved-
nutí v  MIC. Bližší informace budou známy 
začátkem července na  www.mujicin.cz. 
Hlasujte pro svou oblíbenou kavárnu, re-
stauraci nebo cukrárnu a  vyhrajte poukaz 
na konzumaci ve vítězném zařízení!
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Již třetím rokem přichází Město Jičín s projektem prodloužených víkendů, kterými se snaží 

zpříjemnit pobyt v Jičíně nejenom místním občanům, ale zejména všem návštěvníkům. 

V letních měsících, každý den od čtvrtka do neděle, je připraven bohatý program tak,

aby zájemci měli možnost strávit volné chvíle na různých místech města a jeho okolí.

historie  |  kultura  |  zábava  |  příroda  |  relaxace

Prodloužené
víkendy
v Jičíně

www.jicin.cz
Aktuální informace naleznete od května na webu vikend.jicin.cz
nebo v programové brožurce, která bude od téhož termínu k dispozici

v Městském informačním centru Jičín na Valdštejnově náměstí.

 léétttttoooo

červen až srpen 2014 Návštěvníci koupaliště upozorňují, že není 
udržovaný živý plot u rybníka vedle asfal-
tové cesty. Lze s tím něco udělat?
Odbor životního prostředí a Technické služby 
se domluví na pravidelné údržbě zeleně oko-
lo rybníka Kníže.
Je nutné, aby označení „Přírodní památka“ 
bylo instalováno uprostřed průhledu lipo-
vého stromořadí?
Máte pravdu, že toto označení je z obou stran 
nevhodně umístěno, např. pro fotografy, kteří 
chtějí fotit alej z průčelí. Tyto cedule ale nein-
stalovalo město Jičín, nýbrž Krajský úřad, tak-
že s ním budeme jednat o přemístění cedulí 
na okraj stromořadí. 
Bude se v  nejbližší době obnovovat nátěr 
střechy Valdické brány? Tato dominan-
ta města by si zasloužila větší pozornost 
a péči.
Původně panovaly obavy z  náročnější opra-
vy střechy na  bráně, naštěstí se nepotvrdily. 
Byla pouze zjištěna závada na vikýři, která se 
odstraní během léta. Do konce roku budeme 
muset akci „vypapírovat“ a  během příštího 
roku by proběhl samotný nátěr. 

LETNÍ KINO V ZÁMECKÉ ZAHRADĚ
26. 7.–10. 8. 2014

• Nespoutaný Django • Páni kluci • Dobrý voják Švejk • Něžné vlny • Mamma • Revival • Balada 
pro Banditu • Pulp Fiction • Bobule • MAMMA MIA
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